
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.24.1 

O (a) Agente de Contratação do Município de ArneirozlCE, consoante autorização do ordenador de 
despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, vem abrir o presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRA PROFISSIONAIS DA SAÚDE NA 
VILA DE PLANALTO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE MUNICIPIO DE ARNEIROZ —CEARA. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Na dispensa, a competição é viável e, teoricamente, a licitação poderia ser promovida, mas, diante 

das peculiaridades do caso, previu a lei que a realização da licitação não resultaria producente para os interesses 
perquiridos. 

Sobre o fundamento para a contratação do objeto aqui em tela pela Administração Púb.Uca, 

se extrai dos presentes autos, observa-se que o objeto se enquadra na hipótese de dispensa de Iic\i 
artigo 75, inçiso III, da Nova Lei ds Licitaçõs in verbis: co 

Art. 75 Éd 	1 licitação:  dispensável a 	 , 	---. 
,J 

li - para contratação que rivbIva 
valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; 	(Vide Decreto n° 10922, de 
2fl21) 	(Vigência) 

Decreto 10.92212021, 
Ad, 1° Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei r71  

?3. de 1 0  de abril de 2021, na forma do Anexo 
Inciso II do caput do art. 75: R$ 54.020,41 (cinquenta e 
quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos) 

Para a incidência do referido dispositivo, faz-se necessário à existência de dois requisitos: 

a) ser a despesa de valor inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos); 

e, b) não constituir a despesa uma parcela de uma outra contratação de maior vulto que possa ser realizada de um só 

vez. 

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo 

retromencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato: 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE realizou cotação de preços e após análise, verificou-se 
que os valores de todas as propostas apresentadas estão dentro do limite estabelecido por lei que permite a dispensa de 

licitação. 

A referida contratação faz-se necessária, uma vez que, é essencial para divulgação de notícias e matéria pertencente a 

este Município. 

Desta forma, através da realização de licitação, o Município poderá contratar a empresa que apresentar melhor proposta, 
de acordo com preço estimado, e terá a tranquilidade de que a contratação estará atendendo aos trâmites legais. 

CPNJ 06.748.29710001-54 
PRAÇA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARÁ 



1 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
Procedeu-se com pesquisa de mercado no portal da transparência com o presente objeto, foi aberto prazo para o período 
de recebimento de propostas adicionais, onde houve a manifestação de uma empresa, foi feita a convocação da empresa: 
FRANCISCO KLISMAN DA SILVA - MEl, inscrito no CNPJ n° 2748743610001-03, com sede na VI. Planalto, no 59, 
Cidade Ameiroz/CE, representado por Francisco Klisman da Silva, portador(a) do CPF n° 051.411.463-08. 

A proposta, resultou no valor global de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), cujos valores estão alinhados e coerentes 
com a realidade de mercado. 

Dotação: 10.301 .0171.2.012.0000 (Coordenação e Funcionamento da Secretaria de Saúde) 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
Fonte de Recurso: 1.500.0000.00 (Recursos não Vinculados de Impostos) (Recursos não vinculados de Impostos) 

Por fim, encaminha-se os autos para parecer jurídico. 

Ameiroz/CE, 10 de outubro de 2022 

Jotagente 
 Martins Sousa Junior 

 de Contratação 

CPNJ: 06.748.29710001-54 
PRAÇA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARÁ 

A3 A7n-000 FONE: (88) 341 9-1 020 


